PROJETO DE LEI Nº. 08/2015
AUTORIZA O AUMENTO DE CARGO EM COMISSÃO DE SECRETÁRIA LEGISLATIVA E ALTERA ANEXO ÚNICO DA LEI N.° 1531/2013 E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS.
            ARI MIGUEL WESCHENFELDER, Prefeito Municipal de São Pedro da Serra, Estado do Rio Grande do Sul, faço saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo o seguinte
PROJETO DE LEI:
Art. 1º - Fica autorizado o aumento de 01 (um) cargo em comissão de Secretária Legislativa da Câmara Municipal de Vereadores de São Pedro da Serra e altera anexo único da Lei Municipal n.° 1531/2013, de 12 de junho de 2013, passando de um para dois cargos.
Parágrafo Único – A remuneração mensal do cargo de Secretária Legislativa, que trata o caput deste artigo, será de R$ 1.358,84 (mil, trezentos e cinquenta e oito reais e oitenta e quatro centavos), com carga horaria de 30 (trinta) horas semanais.
Art. 2º - O servidor ficará sujeito as mesmas regras do Regime Jurídico dos Servidores Públicos Municipais
Art. 3° - As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta da seguinte dotação orçamentária da Câmara Municipal de Vereadores:

01.01 Câmara Municipal de Vereadores

01.031.0001.2001 Manut. das Atividades da Câmara

3.1.9.0.1100000000 (1001) Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil

3.1.9.0.1302010000 (10031) INSS - Servidores
Art. 4° - Permanecem inalterados os demais artigos da Lei Municipal n.° 1531/2013 e seus anexos.
Art. 5° - Revogadas as disposições em contrario, a presente Lei entra em vigor na data de sua publicação.
                                                                São Pedro da Serra, 24 de novembro de 2015.
CARLOS ALBERTO WALTER

PRESIDENTE
ANEXO ÚNICO
Categoria Funcional: Secretária Legislativa
Padrão de Vencimento: CC3
Número de cargos: 2 (dois)
Atribuições:

Cumprir e fazer cumprir as determinações superiores; redigir correspondência oficial e cartas de apresentação solicitadas pelos Vereadores; receber a pauta do expediente e distribuí-la aos Vereadores; permanecer à disposição dos Vereadores para execução de serviços; receber e distribuir toda correspondência endereçada aos Vereadores; anotar e transmitir recados recebidos, pessoais ou telefônicos, dirigidos aos Vereadores; receber e proceder a entrega, ao respectivo Vereador, de processos que forem encaminhados; providenciar no pedido de licença do Vereador e seu devido encaminhamento até o início da respectiva sessão; assessorar e participar de reuniões das Comissões; encaminhar ao Assessor Jurídico todas as proposições que derem entrada no Poder Legislativo, e executar outras tarefas correlatas.

Condições de Trabalho:
a. Geral: Carga horária semanal de 30 horas;

b. Especial: O exercício do cargo vai exigir atendimento ao público e a participação nas sessões plenárias da Câmara Municipal de Vereadores.

Requisitos para Provimento:
a. Idade Mínima: 18 anos

b. Instrução: Ensino Médio Completo.

SÃO PEDRO DA SERRA, 24 DE NOVEMBRO DE 2015.

NOBRES VEREADORES,

ASSUNTO: AUTORIZA O AUMENTO DE CARGO EM COMISSÃO DE SECRETÁRIA LEGISLATIVA E ALTERA ANEXO ÚNICO DA LEI N.° 1531/2013 E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS.
O presente Projeto de Lei trata-se do aumento de mais um cargo de Secretária Legislativa, passando de 01 (um) para 02 (dois) cargos em Comissão, padrão de vencimento CC-3, carga horária de 30 horas semanais.
O aumento é necessário tendo em vista o afastamento da atual Servidora Cinara Cornelius em licença maternidade no inicio do mês de janeiro de 2016 e em virtude da
contratação ocorrer ainda no mês de Dezembro, podendo desta forma, a nova funcionária acompanhar as sessões ordinárias e estar a par das demais funções que competem ao cargo antes do período de recesso dos Vereadores, que se dará no dia 23 de Dezembro do corrente ano.
Junto ao Projeto de Lei segue o impacto orçamentário financeiro.
Assim, envio aos nobres colegas Vereadores o referido Projeto de Lei, para que após analisado e discutido seja colocado em votação e aprovado pelos membros.
CARLOS ALBERTO WALTER
PRESIDENTE
MENSAGEM JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI N.°08/2015